mais atacados, supostamente, por deepfakes, esse também é o perfil de quem concorre às 

eleições: o homem branco. Um relatório do TSE indicou que a Eleição de 2024 recebeu 

304.335 (trezentos e quatro mil e trezentas e trinta e três) candidaturas femininas e apenas 

158.989 (cento e cinquenta e oito mil e novecentas e oitenta e nove) candidaturas 

femininas, ou seja, as candidaturas masculinas quase superaram o dobro das candidaturas 

femininas. Apenas 971 (novecentas e setenta e uma) candidaturas transgêneras foram 

registradas.115 

O relatório do TSE também apontou que, do total de 463.367 (quatrocentos e 

sessenta e três mil e trezentas e sessenta e sete) candidaturas, 239.181 (duzentas e trinta 

e nove mil e cento e oitenta e uma) das candidaturas são de pessoas pretas e pardas. Pela 

segunda vez, o número de pessoas negras superou o de pessoas brancas nas eleições116, o 

que não reflete no resultado da eleição. As estatísticas das eleições demonstram que 3608 

(três mil e seiscentas e oito) pessoas brancas foram eleitas para o cargo de prefeito/a, 

sendo 3.128 homens e 480 mulheres. Quanto à eleição de pessoas negras para o cargo de 

prefeito/a, tem-se que 1.843 (mil e oitocentas e quarenta e três) pessoas negras foram 

eleitas, sendo 242 (duzentas e quarenta e duas) mulheres e 1601 (mil e seiscentos e um) 

homens.117 É evidente, portanto, que a mera candidatura de pessoas negras não acarreta 

114 BRASIL. Tribunal Superior Eleitoral. Cruzamento de Perfil dos Candidatos. Disponível em: 
https://sig.tse.jus.br/ords/dwapr/r/seai/sig-eleicao-resultados/cruzamento-de-perfil-dos-

[...]

https://sig.tse.jus.br/ords/dwapr/r/seai/sig-eleicao-resultados/cruzamento-de-perfil-dos-candidatos?session=303992090426185

na eleição, de modo que ainda existe uma baixa representação na participação de 

mulheres e de pessoas negras na tomada de decisões do Executivo. 

Apenas 2.578 (duas mil e quinhentas e setenta e oito) indígenas e 3.589 (três mil 

e quinhentos e oitenta e nove quilombolas se candidataram às eleições municipais de 

2024, o que representa um número baixo em comparação com o total de candidaturas.118 

O resultado da pesquisa dos acórdãos, em análise conjunta com os dados do TSE 

supramencionados, evidenciam a manutenção do homem branco na política, embora a

[...]

enorme disparidade quando comparado com o total de homens eleitos, principalmente 

considerando que as mulheres são a maioria dos eleitores e da população. O Relatório do 

TSE apontou que apenas 725 mulheres foram eleitas prefeitas, ou seja, apenas 13,23% do 

total de prefeitos eleitos são mulheres, enquanto 4.752 (quatro mil, setecentos e cinquenta 

e dois) homens foram eleitos como gestores das prefeituras brasileiras. Quanto ao cargo 

de vice, 1.051 (um mil e cinquenta e uma) mulheres foram eleitas vice-prefeitas, o que 

corresponde a 19,18% do total de cargos177. 

O relatório ainda pontua que “desde o final dos anos 1990, quando o registro de 

candidaturas passou a incluir informações sobre o gênero dos candidatos, 241

[...]

que foi abordado, inclusive, pelo Ministro Edson Fachin184, no entanto, nenhuma mulher 

negra foi indicada à Suprema Corte.  

O Relatório Justiça em Números 2025, do CNJ, que utiliza dados de 2024, 

apresentou o percentual de 39% de magistradas, em uma amostra de 18.748 (dezoito mil 

e setecentos e quarenta e oito) juízes, sendo que o STF não se submete ao CNJ.185 A Lei 

de combate à violência política de gênero garante os direitos de participação da mulher 

quando do exercício de funções públicas186, portanto, pertinente a apresentação dos dados 

também do Executivo e do Judiciário acima.

[...]

A legislação tem o objetivo de garantir a participação feminina na política, que 

ainda é baixa, se comparado com o total de eleitoras, conforme exposição de dados já 

demonstrada. 

O cenário da violência política de gênero no Brasil possui índices altos, ainda que 

os cargos sejam diferentes. Em 2024, entre 224 (duzentas e vinte e quatro) prefeitas e 

vice-prefeitas, 60,4% afirmaram já ter sofrido algum tipo de violência durante a 

campanha ou o mandato, sendo que 46% afirmam ter ocorrido em publicações nas redes 

200 DA SILVEIRA, Marilda. Democracia de gênero e seus desafios: como as ações afirmativas para